議案第８３号

　　　令和７年度明石市水道事業会計補正予算（第１号）

　（総　則）

第１条　令和７年度明石市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

　ろによる。

　（資本的収入及び支出の補正）

第２条　令和７年度明石市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条本文

　かっこ書中「不足する額 2,214,423千円は、建設改良積立金処分額 727,600千円、

　当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 264,986千円、減価償却費等の

　過年度分損益勘定留保資金 1,221,837千円で補てんするものとする。」を「不足

　する額 2,191,423千円は、減債積立金処分額 2,000千円、建設改良積立金処分額

　704,600千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 264,986千円、

　減価償却費等の過年度分損益勘定留保資金 1,219,837千円で補てんするものとす

　る。」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

　　　　　（科　目）　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　（　計　）

　　　　収　　　　入

　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　第１項　 千円 千円 千円

　（債務負担行為の追加）

第３条　予算第５条に定めた債務負担行為に次のとおり追加する。

2,121,000

令 和 ８ 年 度 426,000千円

令 和 ８ 年 度 24,200千円

令 和 ８ 年 度 219,000千円

令 和 ８ 年 度 56,000千円

期　　　　間 限 度 額

23,000

23,000

2,375,851

2,144,000

2,352,851

事　　　　項

企 業 債

水 質 検 査 業 務 委 託

水 道 配 管 維 持
管 理 業 務

源井設備水中ポンプ修繕

施設維持管理業務委託

水　　1

　（企業債の補正）

第４条　予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を

　次のように改める。

　　令和７年１１月２８日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　明石市長　　　丸　　　谷　　　聡　　　子

魚住浄水場送水管布設替
（ そ の ４ ） ほ か 工 事

令 和 ８ 年 度 か ら
令 和 ９ 年 度 ま で

令 和 ８ 年 度 140,000千円

180,000千円

令 和 ８ 年 度 39,700千円

令 和 ８ 年 度 150,000千円

樽屋町ほか地内配水管
布 設 替 ほ か 工 事

水 道 メ ー タ ー 修 繕

配 水 管 等 補 修 工 事

限　度　額

千円

549,900

起債の目的

1,571,100

起債の方法 利　率

第 ４ 次
整 備 事 業

老 朽 管
整 備 事 業

固 定 資 産
購 入

0

償還の方法

令和７年

議案第33

号と同じ

〃

〃〃〃

令和７年

議案第33

号と同じ

令和７年

議案第33

号と同じ

〃 〃

補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

限　度　額

千円

令和７年

議案第33

号と同じ

〃

23,000

起債の方法

令和７年

議案第33

号と同じ

〃

〃

利　率

令和７年

議案第33

号と同じ

〃

〃

償還の方法

令和７年

議案第33

号と同じ

〃

〃

水　　2

1

1

1

令和７年度明石市水道事業会計補正予算実施計画

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

款 項 目 補正予定額(千円) 備　　　　　　考

資 本 的 収 入 23,000

企 業 債 23,000

企 業 債 23,000

水　　3

　　　　　　令和７年度明石市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

小　計 千円

千円

千円

業務活動によるキャッシュ・フロー 千円

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 千円

有形固定資産の売却による収入 千円

無形固定資産の取得による支出 千円

有形固定資産の取得による負担金収入 千円

出資による支出 千円

投資活動によるキャッシュ・フロー 千円

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

千円

千円

千円

財務活動によるキャッシュ・フロー 千円

　　　資金増加額（又は減少額） 千円

　　　資金期首残高 千円

　　　資金期末残高 千円

△ 510,000

1,704,550

△ 1,461,903

(2)

(3) 162,250

(1) 2,144,000

△ 601,700

(4) 65,692

(3)

(5)

△ 390,000

(1) △ 2,803,289

(2) 2,092

(14) 利 息 の 支 払 額 △ 214,000

469,052

未 収 金 の 増 減 額

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） △ 7,287

675,852

(13) 利 息 の 受 取 額 7,200

(12)

(9) 固 定 資 産 売 却 損 1,100

（ △ は 増 加 ） △ 38,542

(11) 貯 蔵 品 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） 700

(10)

△ 182(7) 固 定 資 産 売 却 益 （ △ は 益 ）

(8) 固 定 資 産 除 却 費 87,300

当 年 度 純 利 益

△ 404,000

(5) 受 取 利 息 △ 7,200

(6) 支 払 利 息 214,000

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 額

△ 855,263

(2) 減 価 償 却 費 1,639,000

(3) 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 46,226

(1)

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

7,468,702

6,006,799

△ 3,635,505

水　　4

　　　　　　　　　　　　　債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

追　加　分

44,400令和８年度

樽 屋 町 ほ か
地 内 配 水 管
布 設 替 ほ か
工 事

140,000 140,000 ─ 95,600

─

魚 住 浄 水 場
送水管布設替
（ そ の ４ ）
ほ か 工 事

─ 117,600

─

62,400
令和８年度から
令和９年度まで

180,000 180,000

─ 39,700
水道メーター
修 繕

39,700 令和８年度 39,700 ─ ─

─ 150,000
配 水 管 等
補 修 工 事

150,000 令和８年度 150,000 ─ ─

─ 426,000
水道配管維持
管 理 業 務

426,000 令和８年度 426,000 ─ ─

─ 24,200
源井設備水中
ポ ン プ 修 繕

24,200 令和８年度 24,200 ─ ─

─ 219,000
施設維持管理
業 務 委 託

219,000 令和８年度 219,000 ─ ─

─ 56,000
水 質 検 査
業 務 委 託

56,000 令和８年度 56,000 ─ ─

千円 千円 千円 千円 千円 千円

企業債

一 般 料 金

会 計

出 資 金 収 入 等

当 該 年 度 以 降 の
支 払 義 務 発 生 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

事 項 限 度 額

期　　間 金　額 補助金

水　　5

1 円 円 円 円

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

イ

イ

ロ

2

763,406,000

△ 1,900,000

資 産 合 計 42,085,756,042

(2)

前 払 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他 投 資

現 金 ・ 預 金

未 収 金

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

令和７年度明石市水道事業予定貸借対照表

無形固定資産合計

建 物

減価償却累計額

構 築 物

減価償却累計額

減価償却累計額

車 両 運 搬 具

建 設 仮 勘 定

（令和８年３月３１日）

土 地

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産(1)

2,956,972,387

資　産　の　部

無 形 固 定 資 産

出 資 金

減価償却累計額

工具器具及び備品

施 設 利 用 権

減価償却累計額

(3) 投資その他の資産

△ 156,688,851

機 械 及 び 装 置

63,046,996

2,841,026,306

△ 38,623,189

168,439,504

有形固定資産合計

(2)

24,352,201,560

784,207,299

15,219,168,268

△ 10,299,845,524 4,919,322,744

△ 2,056,819,007

63,133,556,487

△ 38,781,354,927

847,951,399

847,951,399

1,025,000,000

1,025,221,560

221,560

24,423,807

11,750,653

64,321,000

296,682,556

33,113,199,450

34,986,372,409

6,006,798,549

761,506,000

34,396,528

投資その他の資産合計

貯 蔵 品

7,099,383,633流 動 資 産 合 計

(1)

(3)

(4)

水　　6

3

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

イ

ロ

4

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

イ

5

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

4,713,975,097

負 債 合 計 17,656,683,340

その他資本剰余金 88,867,867

収 益 化 累 計 額 △ 75,439,457 13,428,410

繰 延 収 益 合 計

収 益 化 累 計 額 △ 1,006,675,022 234,282,915

一般会計負担金 10,906,636

収 益 化 累 計 額 △ 9,258,627 1,648,009

1,159,913,488

417,214,358

国 庫 補 助 金 1,240,957,937

消火栓設置負担金

収 益 化 累 計 額 △ 742,699,130

2,606,632,038

繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

1,522,108,926

収 益 化 累 計 額 △ 9,392,182,940

△ 2,976,852,899

工 事 負 担 金 11,916,449,453

引 当 金 合 計 45,370,000

(5) その他流動負債 13,503,671

570,000,000

570,000,000

(2) 未 払 金 1,960,915,009

企 業 債 合 計

(2)

退職給付引当金 560,561,621

修 繕 引 当 金 655,500,000

流 動 負 債

負　債　の　部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

流 動 負 債 合 計

前 受 金 16,843,358

引 当 金

(3)

(4)

賞 与 等 引 当 金 45,370,000

固 定 負 債 合 計

(1) 企 業 債

引 当 金 合 計

△ 19,493,295収 益 化 累 計 額

4,498,961,825受贈財産評価額

収 益 化 累 計 額

2,524,266,513

設 備 負 担 金 20,519,261

1,025,966

10,336,076,205

9,120,014,584

9,120,014,584

企 業 債 合 計

引 当 金

1,216,061,621

水　　7

6

7

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

イ

ロ

ハ

2,347,945,130

負 債 資 本 合 計 42,085,756,042

資 本 合 計 24,429,072,702

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計 3,844,233,230

利 益 剰 余 金 231,185,130

(2) 利 益 剰 余 金

建設改良積立金 1,924,760,000

利 益 積 立 金

当 年 度 未 処 分

192,000,000

資本剰余金合計 1,496,288,100

消火栓設置負担金 272,528,270

施 設 分 担 金 131,879,000

国 庫 補 助 金 423,665,232

保 険 差 益 66,404

工 事 負 担 金 503,486,314

設 備 負 担 金 144,414,659

資 本 金 合 計 20,584,839,472

剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

受贈財産評価額 20,248,221

資　本　の　部

資 本 金

(1) 資 本 金 20,584,839,472

水　　8

補正予定額
(千円)

23,000

23,000

23,000

23,000

款  項  目 節
既決予定額

(千円)

2,352,851

2,121,000

企 業 債

2,375,851

2,144,000企 業 債

企 業 債

資 本 的 収 入

2,121,000

2,121,000

計
(千円)

2,144,000

2,144,000

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　    　　入

備　　考

固定資産購入　23,000千円

令和７年度明石市水道事業会計補正予算説明書

水　　9